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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem a výpočty planetového

reduktoru pro naklápěcí zkušební stav.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the structural design and calculations of planetary

reducer for tilting test stand.
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Úvod
Tato práce se zabývá konstrukčním návrhem a s tím spojenými výpočty

jednoduchého planetového reduktoru pro zkušební naklápěcí stav. Důvodem vlastního

návrhu je, že se nepodařilo u výrobců těchto typů převodovek najít reduktor, který by

splňoval požadovaná kritéria. Prvním z nich je kritérium na souosý vstup a výstup, to

splňuje pouze planetové soukolí. Druhým kritériem je převodový poměr dvě, ten ale

není obvyklý pro planetové převodovky a díky tomu žádný výrobce tuto variantu

nenabízí.

Proto jediným způsobem, jak docílit požadavků, je vlastní konstrukční návrh.

Cílem bude zvolit vhodný typ planetového soukolí, navrhnout a zkontrolovat jeho

parametry. Dále vytvořit kompletní 3D návrh reduktoru a provést všechny potřebné

výpočty, jako je kontrola trvanlivosti ložisek. Také navrhnout a spočítat spojení hřídelů

s nábojem. Jako poslední úkol bude statická kontrola hřídelí. Aby mohli být provedeny

výše uvedené výpočty bude zapotřebí zvolit materiály pro jednotlivé části reduktoru.
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1. Zadání
Navrhovaný planetový reduktor bude umístěn mezi spalovacím motorem a

hydrogenerátorem, kde reduktor bude navržen tak, aby s hydrogenerátorem tvořil jeden

celek a zároveň měl co nejmenší zástavbové rozměry a převodový poměr 2. Vstupní

hřídel reduktoru navíc ještě ponese váhu setrvačníku, která je předběžně spočítána

na 30 kg.

Spalovací motor
Z charakteristiky točivého momentu spalovacího motoru byly odečteny hodnoty

momentu odpovídající maximálnímu točivému momentu motoru , maximálnímu

výkonu motoru a maximálním otáčkám motoru.

• maximální moment Mt -max.-char. = 150 N⋅m při 4 000 ot/min

• moment při maximálním výkonu Mt -výkon-char. = 137 N⋅m při 5 500 ot/min

• moment při maximálních otáčkách Mt -otáčky-char. = 126 N⋅m při 6 000 ot/min

Pro výpočty jsou použity hodnoty vynásobené součinitelem bezpečnosti pro přenos

točivého momentu kMt = 1,13. Přepočtené hodnoty momentu:

Mt -max. = Mt -max.-char. ⋅ kMt = 150 ⋅ 1,13 = 170 N⋅m při 4 000 ot/min

Mt -výkon = Mt -výkon--char. ⋅ kMt = 137 ⋅ 1,13 = 155 N⋅m při 5 500 ot/min

Mt -otáčky = Mt -otáčky--char. ⋅ kMt = 126 ⋅ 1,13 = 142 N⋅m při 6 000 ot/min

Hydrogenerátor
Použit hydrogenerátor F12 - 80 od firmy Parker. Jehož připojovací rozměry jsou

uvedeny v příloze č. 1.

2. Určení parametrů planetového soukolí

2.1 Volba zapojení planetové soukolí

Požadavky na planetový reduktor

• převodový poměr 2

• maximální přenášený točivý moment 170 N⋅m při 4 000 ot/min
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Jako jednoduché planetové soukolí byl vybrán typ 2k+r, u kterého je možné

vybírat z variant zapojení uvedených v tabulce tab. 1. Základním je zapojení s tokem

výkonu z planety na korunu při zastaveném unašeči (p → k)!, kde převodový poměr i!"!

je nazýván jako základní převodový poměr, který se také používá pro všechny výpočty.

Vzorec pro výpočet základního převodového poměru je

i!"! =
z!
z!
∙ −1 !

kde zk je počet zubů koruny, zp počet zubů planety a j počet vnějších záběrů, pro tento

typ soukolí je roven jedné. Zbylé převodové poměry pro ostatní zapojení se pomocí

něho spočítají, tak jak je vidět v tabulce tab. 1.

Tab. 1 - Varianty zapojení [1]

Varianta zapojení Převodový poměr

(p → k)! i!"! =
z!
z!
∙ (−1)!

(p → r)! i!"! = 1− i!"!

(r → p)! i!"! =
1

1− i!"!

(k → r)! i!"
! = 1−

1
i!"!

(r → k)! i!"
! =

i!"!

i!"! − 1

Pro výběr vhodné varianty zapojení byl zvolen graf zobrazující oblast

použitelnosti základního převodového poměru pro soukolí typu 2k+r. Zároveň tento

graf ukazuje využití vnějších rozměrů ve vztahu k převodu, kde nejlepší poměr je pro

základní převod i!"! ≅ 3 . V grafu jsou zobrazeny všechny základní převodové poměry

pro jednotlivé zapojení z tabulky tab. 1 a z toho následně vybrána nejvhodnější

zapojení.

Vzorce pro určení meze použitelnosti :

z!
z!"#

=
z!
z!
= i!"!

z!
z!"#

=
z!
z!
=

2 ∙ z!
z! − z!

=
2 ∙ i!"!

i!"! − 1

Příklad výpočtu pro zapojení (p → k)r :

i!"! = − 2 →
z!
z!"#

=
2 ∙ i!"!

i!"! − 1
=
2 ∙ 2
2− 1 = 4
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Z grafu je vidět, že jako vhodné varianty připadají v úvahu dvě. A to varianta

s tokem výkonu z planety na korunu při zastaveném unašeči (p → k)! a varianta

s tokem výkonu z unašeče na korunu při zastavené planetě (r → k)!. Při určování počtu

zubů byla varianta (r → k)! vyřazena, protože u druhé varianty bylo dosaženo volbou

počtu zubů převodového poměru, který se více blíží požadovanému. Díky tomu byla

zvolena varianta (p → k)! , jejíž schéma zapojení je na obrázku 1.

Obrázek 1 - Schéma zapojení (𝐩 → 𝐤)𝐫

Dále je uveden postup výpočtu pro tuto variantu, kde je ukázáno, jak byly

voleny počty zubů a ověření nutných podmínek pro správnou funkci soukolí, jako je

podmínka smontovatelnosti a podmínka nesynchronního záběru satelitů.
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Známé parametry

• převodový poměr: i!"! = 2

• počet vnějších záběrů: j = 1

• minimální počet zubů: zmin = zs = 17

• zvolen počet satelitů: s = 4

- výpočet počtu zubů a stanovení výsledného převodu:

z grafu ∶
z!
z!"#

= 4 → z! = 4 ∙ 17 = 68 → upraveno na 67

z! =
z!
i!"!

=
67
2 = 33,5 → upraveno na 33

i!"! =
z!
z!
∙ −1 ! =

67
33 ∙ −1

! = −2,03 → výsledný převod, kde mínus

značí opačný směr otáčení výstupu

- podmínka souososti pro nekorigované soukolí:
z! − z!
2 = celé číslo

67− 33
2 = 17 = z! → počet zůbů satelitu

- podmínka smontovatelnosti:
z! + z!
s = celé číslo

67+ 33
4 = 25 → 𝐯𝐲𝐡𝐨𝐯𝐮𝐣𝐞

- podmínka nesynchronního záběru satelitů:
z!
s ≠ celé číslo

33
4 ≠ 8,25 → 𝐯𝐲𝐡𝐨𝐯𝐮𝐣𝐞

z!
s ≠ celé číslo

67
4 ≠ 16,75 → 𝐯𝐲𝐡𝐨𝐯𝐮𝐣𝐞

- dopočet převodových poměrů:

i!" =
z!
z!
=
17
33 = 0,52 i!" =

z!
z!
=
67
17 = 3,94
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Shrnutí
Výsledný převodový poměr planetového soukolí pro zvolené zapojení je

i!"! = − 2,03 s počtem satelitů s = 4 , počtem zubů satelitů zs = 17, počtem zubů koruny

zk = 67 a počtem zubů planety zp = 33.

2.2 Výpočet kroutících momentů a průměrů hřídelí
Pro výpočet minimálních průměrů hřídelů bylo zvoleno dovolené napětí

v krutu τ! = 30 N/mm! a účinnosti vnějšího ozubení: planeta - satelit η!" = 0,98,

vnitřního ozubení: satelit - koruna η!" = 0,99. Vstupní hřídel, čep satelitu budou

plné a výstupní hřídel bude dutá s dírou o průměru 40 mm a drážkou pro pero.

Vstupní hřídel

- ze zadání Mk-vstup = Mt -max. = 170 N⋅m

d!"#$%!!"# ≥
16 ∙M!!!"#$%

π ∙ τ!

!
=

16 ∙ 170000
π ∙ 30

!
= 31 mm


[…]

Kroutící moment na satelitu M!!!"#$%&# [ N⋅m ]
Výstupní kroutící moment M!!!ý#$%& [ N⋅m ]
Průměr vstupní hřídele minimální dvstup-min [ mm ]
Minimální průměr čepu satelitu dčep.sat.-min [ mm ]
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Název veličiny Značka Jednotka
Maximální průměr díry výstupní hřídele dvýstup-max [ mm ]
Průměr výstupní hřídele Dvýstup [ mm ]
Mez únavy v ohybu σFlimb [ MPa ]
Mez únavy v dotyku σHlimb [ MPa ]
Přípustné napětí v ohybu σ!" [ MPa ]
Přípustné napětí v dotyku σ!" [ MPa ]
Pomocný součinitel pro výpočet modulu fp [ - ]
Pomocný součinitel pro výpočet
roztečného průměru

fh [ - ]

Poměr šířky ozubení ke střednímu modulu ψm [ - ]
Poměr šířky ozubení ke střednímu průměru ψd [ - ]
Součinitel vnějších dynamických sil KA [ - ]
Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů
dotyk

KHβ [ - ]

Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů
ohyb

KFβ [ - ]

Součinitel podílu zatížení jednotlivých
zubů dotyk K!! [ - ]

Součinitel podílu zatížení jednotlivých
zubů ohyb K!! [ - ]

Součinitel vnitřních dynamických sil dotyk KHv [ - ]
Součinitel vnitřních dynamických sil ohyb KFv [ - ]
Součinitel přídavných zatížení pro dotyk K! [ - ]
Součinitel přídavných zatížení pro ohyb K! [ - ]
Součinitel bezpečnosti proti vzniku
únavového lomu na patě

SF [ - ]

Součinitel bezpečnosti proti vzniku
únavového poškození boků zubů

SH [ - ]

Tečná síla od planety na satelit F!"# [ N ]
Tečná síla od satelitu na planetu F!"# [ N ]
Tečná síla od satelitu na korunu F!"# [ N ]
Tečná síla od koruny na satelit F!"# [ N ]
Radiální síla od planety na satelit F!"# [ N ]
Radiální síla od satelitu na planetu F!"# [ N ]
Radiální síla od satelitu na korunu F!"# [ N ]
Radiální síla od koruny na satelit F!"# [ N ]
Hmotnost setrvačníku m!"#. [ kg ]
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Název veličiny Značka Jednotka
Síla od setrvačníku F!"#. [ N ]
Tíhové zrychlení g [ m/s2]
Tečná reakce v ložisku A R!" [ N ]
Tečná reakce v ložisku B R!" [ N ]
Tečná reakce v ložisku C R!" [ N ]
Tečná reakce v ložisku D R!" [ N ]
Tečná reakce v ložisku E R!" [ N ]
Radiální reakce v ložisku A R!" [ N ]
Radiální reakce v ložisku B R!" [ N ]
Radiální reakce v ložisku C R!" [ N ]
Radiální reakce v ložisku D R!" [ N ]
Radiální reakce v ložisku E R!" [ N ]
Celková reakce v ložisku A R!"# [ N ]
Celková reakce v ložisku B R!"# [ N ]
Celková reakce v ložisku C R!"! [ N ]
Celková reakce v ložisku D R!"! [ N ]
Celková reakce v ložisku E R!"# [ N ]
Dynamická únosnost ložiska C [ kN ]
Vstupní otáčky n! [ ot/min ]
Otáčky satelitu n! [ ot/min ]
Výstupní otáčky n! [ ot/min ]
Trvanlivost ložiska L!"ž$%&' [ hodiny ]
Požadovaná trvanlivost ložiska L! [ hodiny ]
Součinitel bezpečnosti pro přenos
kroutícího momentu

kMk [ - ]

Součinitel bezpečnosti pro nalisování kσ-min [ - ]
Součinitel tření f [ - ]
Dovolený tlak pD [ MPa ]
Dovolené střihové napětí τ!!!"ř$% [ N/mm! ]
Délka lisovaného spoje Llis. [ mm ]
Mez kluzu Re-min [ MPa ]
Modul pružnosti E [ GPa ]
Minimální tlak p!"# [ MPa ]
Maximální tlak p!"# [ MPa ]
Geometrická konstanta náboje C! [ - ]
Geometrická konstanta hřídele C! [ - ]
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Název veličiny Značka Jednotka
Minimální přesah Δd!"# [ µμm ]
Maximální přesah Δd!"# [ µμm ]
Přesah strhnutý při nalisování w [ µμm ]
Minimální výrobní přesah Δd!"# [ µμm ]

Maximální výrobní přesah Δd!"# [ µμm ]
Minimální přesah uložení δ!"# [ µμm ]
Maximální přesah uložení δ!"# [ µμm ]
Dovolené napětí v náboji σ!!! [ MPa ]
Dovolené napětí v hřídeli σ!!! [ MPa ]
Redukované napětí v náboji σ!"#!! [ MPa ]
Redukované napětí v hřídeli σ!"#!! [ MPa ]
Potřebná lisovací síla F!"#. [ N ]
Činná délka pera l! [ mm ]
Tlak v hřídeli p! [ MPa ]
Tlak v náboji p! [ MPa ]
Střihové napětí τ!"ř$% [ N/mm! ]
Statická bezpečnost ks-min [ - ]
Ohybový moment od radiálních sil Mor [ N⋅m ]
Ohybový moment od tečných sil Mot [ N⋅m ]
Celkový ohybový moment M! [ N⋅m ]
Průřezový modul v ohybu W! [ mm! ]
Průřezový modul v krutu W! [ mm! ]
Ohybové napětí σ! [ MPa ]
Redukované napětí v ohybu σ!"#!! [ MPa ]
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Příloha č. 1

Připojovací rozměry hydrogenerátoru F12 -80 od firmy Parker
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