I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Planetový reduktor pro naklápěcí zkušební stav
Jméno autora: Michal Vrátil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh takto složitého zařízení vyžaduje použití teoretických i praktických znalostí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student provedl rozbor řešení cílů a vybral nejvhodnější postup.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student musel aplikovat znalosti z oboru konstrukce, pevnostních výpočtů a technologie výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Odevzdaná práce je na vysoké úrovni. Součástí je i bezchybná výkresová dokumentace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student cituje dostatečné množství zdrojů potřebných pro komplexní návrh zařízení.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Součástí bakalářské práce je i shrnutí všech následných činností pro zadání výroby funkční převodovky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při tvorbě této bakalářské práce musel student využít znalosti nad rámec dosavadního vzdělání a tato práce je na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.8.2015

Podpis: